CHIOMARA.

10 Quo tempore Romani duce Cn. Manlio vicerunt Gallos Ataticos, qui iisdem Gallogræci dicuntur & Galatæ, vsu venit Chiomara vt inter alias ipsa quoque duceretur captiua. Qui ea potitus erat centurio, homo & libidinosus & auarus, pudicitia eius vim fecit. Victus deinde pecunia cupi-
 15 piditate, cum mulier corporis sui liberandi gratia magnam ei vim auri pollicita esset, eduxit eam ad locum, qui amne secabatur. hunc cum transuissent qui eam redemptum venerant Galatæ, datoque auro Chiomaram receperunt, vni eorum illa innuit, vt centurionem, qui ipsam tum ample-
 20 ctens valedicebat, percuteret. cumque is paruisset, & caput occiso amputasset, Chiomara id gremio inuolutum secum abstulit, cumque ad maritum venisset, ante eum proiecit. & mirante eo, ac dicente, O mulier, præclara res est fides: omnino, inquit: sed id pulchrius est, vnum tantum viuere,
 25 qui mecum rem habuerit. Cum hac muliere Polybius scribit se collocutum Sardibus, miratumque fuisse animi magnitudinem eius ac prudentiam.

MVLIER PERGAMENA.

Mithridates Galatarum præstantissimos LX. sub amicitia specie Pergamum euocatos, cum tractaret contumeliosè ac pro imperio, omnesq; id indignè ferrent: Toredorix Tosioporum terrarcha, vir & corpore robustus, & animo magno præditus: in se recepit, velle se Mithridatè, quando is in gymnasio pro tribunali sedès ius diceret, arceptum
 35 cum tribunali in conuallem præcipitare. Cum forte fortuna Mithridates in gymnasium ea die non ascendisset. Galatæq; ad se domum suam vocaret: bono idem animo suos esse iussit, cumq; conuenissent, vndique in eum impetum facere, corpusq; eius diuellere. Non fessit hoc Mithridatem, sed re ex indicio cognita Galatæ vnum post alterum iugulandos

tradidit. Deinde recordatus adolescentis inter eos cuiusdā,
 qui elegātia formæ reliquis antecedebat aequalibus omni-
 bus, miserabatur eum, ac factum mutabat, satisq; præ se fe-
 rebat, ægrè se interitum eius ferre, quem inter primos neca-
 tum fuisse putabat. misit tamen qui viuū relinqui iuberet, si
 nondum periisset. Nomen adolescenti Bepolitanus erat: eiq;
 mirabilis casus cuenit. cū enim comprehenderetur, pul-
 cram & preciosam gestabat vestem, quam dum sibi puram
 à sanguine seruare cupit carnisefex, ideòq; paulatim detrahit,
 vidit regis nuncios accurrere, nomen Bepolitani clamātes: 10
 Ita huc auaritia, quæ multos perdidit, in speratam attulit
 salutem. Toreadorix autem occisus, & sepultura cadaueri
 projecto negata est. Muliercula autem Pergamena, cum
 qua is viuus consueuerat, ausa est mortui corpus compo-
 nere & humare. quam custodes deprehensam ad regem ad- 15
 duxerunt. Fertur tanè Mithridates aliquātulum fuisse con-
 spectū puellæ affectus, cū iuuenula planè simplex vide-
 retur: magis tamen inflexit animum, quod causam ei faci-
 noris fuisse amatoriam audiebat. itaque ei permisit, vt ve-
 stitu & ornamenti de bonis ipsius sumptis auferret ac sepe- 20
 lired Toreadorigem.

TIMOCLEIA.

Theagenes Thebanus de ciuitate eandem cum Epami-
 nonda, Pelopida, aliisq; optimis viris sectatus sententiā, in
 cōmuni Græciæ ad Charoneam clade occubuit, cū iam 25
 vicisset & persequeretur sibi oppositos. Is enim fuit, qui vo-
 ciferanti, Quousq; persequeris? respōdit, Vsq; ad Macedo-
 niā. Mortuo ei soror supersuit, quæ testaretur & ipsum vir-
 tute generis & natura magnū illustrēmq; factū virum. huic
 tamen mulieri cōiugit fructū percipere suæ virtutis præcla- 30
 rum, vt tanto facilius ferret quantum in ipsam ex publicis
 redundauit calamitatibus. Cū enim Thebas in potesta-
 tem redegisset Alexāder, aliisq; alias vrbis partes peruagan-
 tes diriperent, domū Timocleæ occupauit homo nihil mi-
 nus quam modestus, sed insolenter iniurius atque stolidus, 35
 Thraciæ cuiusdā turmæ dux, Alexātri cognominis, sed
 planè cetera dissimilis. Is neque genus, neque vitam mulie-
 ris reueritus, cū sese vino impleuisset à corna, dormire Ti-
 mocleam secum coegit, neq; hunc iniuriarum finem fecit,
 sed præterea aurū argentūmq; requirebat, si quid horum ea
 reconditi

reconditi haberet, adhibitis partim minis, partim pollicitationibus, quòd habiturum se eam perpetuò vxoris loco diceret. Illa ansam ab eo sibi præbitam arripiens: Vtinam verò, inquit, hanc noctem mors mea anteuertisset: vt omnib. rebus perditis saltè corpus cõrumeliæ in expertu conseruassent. nunc quando res ita acta est, & te diuinitus mihi tutorem, dominum, viũmq; datu existimare debeo, nõ spoliabo te tuis rebus. nam me quidẽ id futuru video, quod tu vuleris. Habui mundu muliebrẽ, & pocula argentea, non nihil etiã auri & nomismatis. cùm aut vrbs caperetur, ancillis mandauit vt omnia cõuasarent, abieciq; aut potius deposui in puteu aqua carentẽ paucisq; notu. est enim tectus operculo, vmbrosuq; circa nemus occultat. Hæc tibi accipienti fausta sint: mihi quidẽ apud te erunt argumẽta & indicia fortunaru ac splẽdoris familiarum mear. His auditis Macedo, non expectata die cõfestim ad locu perrexit ducẽte Timoclea, ac hortu claudi iussit ne quis sentiret, tunicatusq; in puteum descendit. Horribile autẽ cum ducebatur ad supplicium Parca, irogante id Timoclea superne enim adflans, cùm de voce sensit eum in imo esse, multos ingessit lapides, multos etiã magnosq; aduolutos ancille iniecerunt, donec eum contuderunt atq; obruerunt saxis. Macedones vbi de ea re facti sunt certiores, sublato cadauere, cùm iam editu esset ne quis Thebanoru occideretur, captã Timocleam ad regem adduxerunt, facinusq; narrauerunt. Alexander ex vultu constantia, lentq; incesu grauitatem generosamq; indolẽ ratiocinatus, principio quæsiuit quãnam esset mulier. Illa verò impuidẽ proflus & cõfidenter, Mihi, inquit, frater fuit Theagenes qui ad Charoneam dux exercitus & contra vos pro libertate Græciæ dimicans cecidit, ne quid nobis tale accideret. cùm aut perpeffa sim genere meo indigna, mori non recuso. potius enim hoc est, quã viuentem aliam talem experiri noctem, nisi tu id prohibeas. Humanissimus quisque adstantium ad hæc lachrymas emisit. Alexandro miserari mulierem, vt miseratione superiorem, non subiit: admiratus autem virtutem, orationẽque qua satis grauiter se notatum sentiebat, ducibus mandauit vt attendere prætulerentque, ne porro talis contumelia familie allicui illustri inferretur. Timocleam autem dimisit, omnẽque qui eam cognatione attingere inuenti sunt.

Vltio diuina.

Batti, eius qui Felicis cognomentum tulit, filius fuit Ar-
 cesilaus, moribus patri nequaquam similis. Nam & viuens
 cum pater talento multauerat, quodd propugnacula ædi-
 bus suis circumposuisset: & mortuo patre, cum & ingenio
 esset aspero, (vnde & cognomen ASPERI reperit) & amico
 malo vteretur Laarcho, pro rege tyrannus fuit. Laarchus
 aut cum affectaret tyrannidem, ac Cyrenæorū optimos aut
 pelleret vrbe, aut interficeret, culpam in Arcesilaū confere-
 bat: tandēq; eum in morbū grauem ac tabificum propi-
 nato lepore marino coniecit, vitāq; exiit: & ipse imperium
 occupauit, Batto eius filio id se adseruare pretendens. Filius
 porrō Arcesilai, & quia claudus erat, & propter ætatē con-
 temnabatur: matrem eius magni faciebant pleriq;, scēmi-
 nam pudicam atque humanam, & familiaribus multis po-
 tentibusq; stiparam. Itaque eam Laarchus demerens, nu-
 ptias ipsius expetebat, promittebatq; se ea ducta Battū ad-
 optaturum, & focīū regni habiturum. Eryxo (ita enim ap-
 pellabatur mulier) re cum fratribus deliberata, Laarchum
 cum his agere iussit, se fingens assentiri. Laarcho cum fra-
 tribus Eryxūs locuto, cum rem illi de industria traherent,
 morāq; producerēt, Eryxo ancillam ad eum mittit, nun-
 ciatq;: Fratres in præsentia repugnare. quodd si secum con-
 cubuisset, finem eos dissentienti facturos, & concessuros
 nuptias. veniret itaque ad se noctu, si videretur: factō enim
 initio, reliqua facilē successura. Voluptati hæc fuerunt La-
 archo, animōque ob blanditias mulieris vana spe protinus
 inflato, venturum se vbi ipsa iussisset, pollicitus est. Hæc au-
 tem Eryxo agebat Polyarchi, qui fratrum natu erat maxi-
 mus, consilio. Constituto coitus tēpore, Polyarchus occul-
 tē in cubile fororis introductus est, stipatus duobus adole-
 scentibus gladios tenentibus, pœnāsq; de nece patris ex-
 acturis, quem Laarchus recēs interfecerat. Laarchus ergo ab
 Eryxone vocatus, absq; stipatoribus venit, & ab irruentibus
 gladiisq; ferientibus adolescentibus interfectus est. Cada-
 uere trans murum eiecto, Battum productū regni paterni
 successorem declarauerunt, pristināq; reipublicæ consti-
 tutionem Polyarchus Cyrenæis restituit. Aderant ea tem-
 pestate permulti milites Amasidis regis Ægyptiorum, quo-
 rum fideli opera vsus Laarchus, & propter eos non minime
 terribi-

terribilis ciuibus fuetat. Hi ad Amasin miserunt, qui Polyarchum & Eryxonem accusarent. Is cum indignaretur, ac de bello Cyrenæis inferendo cogitaret, matrem eius mori contigit: iustaq; ipso faciente, renunciatum est illud Cyrenam: placuit itaq; Polyarcho sui excusandi gratia ad Amasidem proficisci: cumq; Eryxo vnâ ire ac periculû obire vellet, mater etiam Critola, quantumuis vetula, comitem se adiûxit, maximæ autoritatis mulier, utpote soror Batti quondam Felicis. Postquam in Ægyptum venerunt, cum aliis maiorem in modum causam suam probauere, tum ipse Amasis maximo opere pudicitia fortitudinemq; Eryxonis est amplexus, donisq; honoris gratia affectos, & regio more tractatos Polyarchum ac mulieres Cyrenam remisit.

XENOCRITA.

15 Non minorem admirationem meretur Xenocrita Cumana, ob facinus in Aristodemum tyrannum. Qui Mollem hunc a mollitie cognominatum putant, ignorantie veri id faciunt. Fuit enim Mollis dictus à barbatis, quasi Ephēbus: quod adolescentulus admodum inter æquales adhuc comam alentes, quos (ut apparet) coronistas a coma dicebant, in bellis contra barbaros claruit, non audacia modo & opere militari, sed calliditate etiam ac prouidentia vsus singulati. Itaq; à ciuibus in admiratione habitus, & ad maxima imperia cunctus fuit. Romanis quoq; missus est supplicias adducens, cum ij bello vrgerentur ab Etruscis Tarquinium Superbum in regnum restituere conantibus. In ea expeditione, quæ diu durauit, omnia in gratiam militum agens, magisq; popularem captatis fauorē quam ducis perlonā gerens, persuasit eis ut se in inuadendo senatu, eijcientisq; vrbe Cumana optimis potentissimisq; ciuibus adiuuarent. Inde potitus tyrannide, iniuriis quas in mulieres & ingenuos pueros exercebat, omnia sua superauit flagitia. Memoria enim proditum est, masculos eum pueros cōdofecisse ut comam alerēt, aurūmq; gestarent. mulieres autē coegisse ut tonderentur rotundè, chlamydes ephēborū gestarent, & tuniculas perbreues. Erat Xenocrita quædā Cumis, puella patre nata, qui tum in exiliū actus erat. Hæc Aristodemus singulari amore ardens secum habuit, nō adductam aut persuadēdo cōciliatam sibi, sed ratus ut cunq; gratum futurū puella, quod cum tyranno uiueret, & à ciuibus

Aristodemus.

suspice-

suspiceretur ac beata putaretur. At Xenocritam hæc nihil
 mouebant. sed cùm molestè ferebat se nullis pactis nuptia-
 libus, absq; vlla desponsione cum viro degere, tum eorum
 qui tyrannum oderant libertatis patriæ cedebat desiderio
 nemini. Fortè tum eo tēpore Aristodemus fossa regionem,
 quandam ambiebat. quod opus neq; necessarium erat neq;
 vile, tantùm ad vexandos laboribûsq; atterēdos ciues ex-
 cogitatum. Erat enim singulis certa mensura egerēda ter-
 ræ designata atq; imperata. * vt vidit accedentem Aristode-
 mū, declinauit, tunicâq; faciem velauit. eôq; digressio cùm 10
 adolescentes per iocum & illudendi gratia quærerent, quid
 esset causâ, quod solùm præ pudore fugeret Aristodemum,
 neque aliis maribus eodem modo afficeretur: planè seridò
 respondit, Solus enim inter Cumanos Aristodemus vir est.
 Ea vox cùm omnes tangeret, generosos etiam pudor insti- 15
 gavit ad recuperandâ libertatis studium. Et quidem ipsam
 Xenocritam aiunt cùm hoc inaudiuisset, dixisse: Malle se
 quoq; pro patre, si ei reditus esset in patriam datus, terram
 portare, quàm in tanto luxu & potentia cum Aristodemo
 viuere. Hæc confirmauerunt eorum animos, qui principe 20
 Tymotele in Aristodemum conspirauerant. cùmq; eis adi-
 tum securum præberet Xenocrita, & Aristodemū inermem
 atque custodia expertem: non magno negotio intruerunt,
 cùmq; trucidauerunt. Hoc modo Cumanâ duarū mulierum
 virtute libertatem receperunt: altera cogitationem eis rei 25
 gerendâ, simulūque iniiciente, altera ad rem conficien-
 dam auxilium ferente. Cùm autem magni honores & dona
 ampla Xenocritæ offerrentur, omnibus ea repudiatis hoc
 petiit, vt Aristodemi cadauer sibi sepelire liceret. Neq; hoc
 tantùm à ciuibus impetrauit, sed & Cereris eam sacerdotē 30
 fecerunt: rati hunc honorem nō minus gratum deâ, quàm
 Xenocritæ decorum fore.